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ПРИМЕРНОЕ ДЕСЯТИДНЕВНОЕ МЕНЮ

ГОРЯЧИХ ЗАВТРАКОВ

для организации питания обучающихся в МКОУ <<Чернаская основная общеобразователЬНая школа

возрастноЙ категории от 7 до 11 лет

сезон :весна -лето

время приема пиlци :{0-00

время нахождения в школе: с 8-00 до 13-00

,Сборник рецепryр на продукцию мя обr]ающихся во всех образовательных учреждениях под ред. М,п.Моrильноrо иВ,А. Тугельяна, - М.: ДеЛи плюс,

-сборник технологических карт,рецепryр блюд и кулинарных изделий мя школьноrо питания издание пятое, переизданное 2О2lг

l. соIласно п, 9.3 санПин 2.4.5.2409-08 блюда приготавливаются йодftровашrой солц а тахr€ используется хлеб

пшеяичвый йодированБй (пос"гавки в обцеобразояат€льЕые )лФеждения осуцест!ляются два раза в неделю)

2. согласно п.п, 9.] ft 9.4 сшIIиII 2,4.5,2409_08 в целях профилаi.гш Еедостаточности витамrва С в школах проводится искусствеЕная С-витамl+Jиза,lия lютовых

третью( блюд лпмонЕоЙ кислmой, Преfiарат ввоДfl в компоты, кисели и т.п, пос,,rе их ох,!ахдеяия до 15 "С (для компота) и З5 "С (дй киселя) непосрслстRеяно

перед р€sJпrзацией, ВI{гамшrrвиров rные блюда fiе подогреваlот.



СРЕДНЕЕ ПОТРЕБЛЕНИЕ ПИЩЕВЫХ НУТРИЕНТОВ,

,Д,ни по меню

выход
блюда

Пищевые вещества Минер. вещества, мг Витамины, мг

Белки г Жиры г
Угле-

воды, г

Энерг.

ценность/
ккал

Са Mg р Fе В1 с А

1 506 26,09 44,49 42,95 678,56 z44,29 54,57 з5,98 4,8 о,7 7,з8 0,07,

2 575 16,95 14,L4 82,47 519,4 53,26 39,з7 з,2з o,6L7 3,62

з 565 L4,4 11 7з 98,57 562,9 276,o8 56,01 2,86 0,63 0,41

4 600 17,05 22,з4 1о7,57 608,4 90,68 75,51 4,08 о,74 24,3L

5 570 36,95 10,34 88,17 бо2,4 205,53 54,81 2,68 0,61 0,83

6
560 28,89 23,13 88,01 698,5

L49,78
21о,2

6
31 9,09 50,38 5,74 0,01

7 530 21,85 2з,з 91,68 679,77 167,54 79,39 4,22 о,74 22,95

8 600 18,25 1з,95 tz4,87 7о9,4 Lst,L7 38,01 2,86 0,6 1,65

9 605 L9,4 9,45 9з,27 544,9 59,75 81,8 4,24 о,76 9,68

10 520 34,05 18,74 85,57 662,4 94,36 63,13 4,77 0,68 5,22

среднее 558,1 22,6L8 18,61 86,483 607,363 t46,78L 76,о57 33,49 4,26L 5,6487 8,L62 0,04



1день - первая неделя

N9

рец
епry
ры

Наименование блюда бругто нетто выход энергитическая ценность минеральные вещества витамины
белки }киры углев

оды
каллор
ийность Са

м
g

р Fе в1 с А

340 Омлет натуральный
яйцо-

молOко-
соль-

масло сливочное-
масса готового омлета

масло сливочное 6

з1/8
49,82
1,6

8,52

6

з1,/8

49,82
1,6

8,52
180
6

180/6 16,95 29,7з 3,02 з47 116,66 L9,52 2,9 0,08 о,26

тк
N910

салат из зеленого горOшка
зеленый горошек

лук
масло растительное

87,72
8,1
з

5]
8,0
з

60 1" 79 з,L2 з,76 50,16 Lz,88 12,48 з5,98 o,4L 0,07 6,6 0,07

692 кофейный напиток
кофейный напиток

саха р
молоко

вода

2,4
10
100
110

2,4
10
100
110

200 z,9 2,8 t4,9 94 105,86 12,t8 0,11 0,03 о,52

336 хлеб пшеничный,
ржано-пшеничный

з0
2о

30
20

50 4,35 0,54 2L,l7 LLz,4 7,69 10,39 1,38 о,52 0

365 масло сливочное порция
72,5 Уо

10 10 10 0,1 8,3 0,1 75 1,2 0 0,02 0 0

итого 506 26,09 44,49 42,95 678,56 244,29 54,57 35,98 4,8 о,7 7,з8 о,о7



2 день -первая неделя

N9

рец
епту
ры

Наименование блюда бругто нетто выход энергитическая ценность минермьные вещества витамины
белки }киры углевод

ы
калло
рийно
сть

Са Mg р Fе в1 с А

з57 макароны отварные
макаронные изд.
масло сливочное

соль на 1кг макарон
вода на 1 кг макарон

бз
5

50
6 000

бз
5

50
6 000

185 6,5 4,4 40,0 23з

11,06 8,77 0,88 0,08 0

451 котлета из говядины
го вяди на

молоко или вода
хлеб

сухари панировочные
масса п/ф

масло растит
соль

50,з
12
9

5

з
о,2

з7,о
1,2

9

5

62
з
о,2

50 5,0 5,1 8,4 80

2о,2 10,5 0,5 0 0,5

593 соус красный основной
вода или бульон
масло сливочное
мука пшеничная

морковь до 01.01
или соl.о1

лук
масло сливочное

сахар-песок
томат-паста

соль

2-],о

1,4
1,4
2,з
2,4
0,7
0,5
0,з
з,0
0,3

27,о
t,4
1,4
1,8

1,8
0,6
0,5

0,3
з,0
0,з

30 о,4 1,4 2,о 2з

1,76 2,69 o,L2 0,007 0,82

685 чай с сахаром
чай

вода
сахар

1,

190,0
10,0

t
190,0
10,0

200 о,2 0,0 9,t 36

о,26 0,00 0,03 0,00 0,00

336 хлеб пшеничныЙ,

ржано-пшеничный
30
2о

з0
2о

50 4,з5 0,54 2t,17 Ltz,4 7 69 10,39 1,38 о,52 0

16 салат из свежих
огурцов

огурцы свежие
бо,7
to,7

48,6
9,0

бо 0,5 2,7 1,8 35
L2,z9 7,о2 0,32 0,01 2,3



лук репчатыи
соль

масло растит.

U,J
з,0

U,3

з,0

итого 575 16,95 t4,t4 82,47 519,4 5з,26 39,з7 з,23 o,6L7 3,62

3 день-первая неделя

N9

рец
епту

ры

Наименование блюда брутто нетто выход энергитическая ценность минеральные вещества витамины
белки жиры углевод

ы
каллори
йность Са Mg р Fе в1 с А

302 каша молочная вязкая с

маслом
рис или геркулес

яч не вая

молоко
вода

саха р-песок
сол ь

масло сливочное

40
з9,6
89
59
4,8
о,]
5

40
з9,6
89
59
4,8
о,7
5

200 5,2 7,2 з5,2 229

Lo4,2 29,з 0,48 0,05 0,19

бз9 компот из сухофруктов
сухофрукты

саха р
лимонная кислота

2о
2о

0,27

50*
2о
о,27

200 0,5 0,1 30,9 12з

L4,L9 8,07 0,89 0,06 0,11

336 хлеб пшеничныЙ,

ржано-пшеничный
30
2о

з0
2о

50 4,з5 0,54 21-,17 tLz,4 7,69 10,39 1,38 0,52 0

366 сыр t6,з 15 15 3,95 3,99 0 52,5 150 8,25 0,11 0,00 0,11

фрукты
яблоко

или груша
или банан

100
100
100

100
100
100

100
о,4

1,5

0
0
0

11,3

22,o

46

94,о
итого 565 t4,4 Ll,73 98,57 562,9 276,о8 56,01 2,86 0,63 o,4l



4 день- первая неделя

N9

рец
епту
ры

Наименование блюда бругго нетто выход энергитическая ценность мйнеральные вещества витамины
белки жиры углевод

ы
каллори
йность Са Mg р Fе в1 с А

46t
l-
вари
ант

тефтели из rовядины
говядина

молоко
хлеб пшеничный

лук репчатый
масло растительное

мука
соль

масса п/ф
масло растительное

-51,6
-\2,о
8,0
2з,8
-з,0
3,8
-0,5

з,0

з8,0
1,2,о

8,0
20,0
з,0
з,8
0,5
71,о
з,0

60 8,0 12,5 Lo,7 190

25,52 18,38 0,83 0,03 0,33

соус для запекания
бул ьон

масло сливочное
мука пшеничная

морковь до 01.01
или с 01.01

лук репчатый
томат-паста
масло слив.

сахар

-27,о
1,25
-1,з
-2,2

2,4
-о,7
з,0
-0,45
-0,з

27,о
\,25
-1,з
1,8
-1,8

0,6
з,0
0,45
0,3

30

520 Картофельное пюре
картофель с 1.09-З1.10

или с 1,.1,1,-З1.1,2

или с 1,.Ot-29.02

соль
молоко

масло сливочное

228,1
244,4
26з,2
о,7
30,0
7,L

171,,t
171,1
17t,1,
о,7
з0,0
7,t

200 4,L 6,3 26,7 t87

47,47 37,87 1,38 0,16 13,84

19 салат из помидоров
свежих

помидоры
лук репчатый
или зеленый

-43,t
t4,з
15,0

з6,6
t2,o
12,о

60 0,6 3,0 29 4з

9,52 8,87 о,43 0,03 Lo,t4



за п ра вка
масло раст.

кислота лимон
вода кипяченая

саха р
соль

3,0
о,2
8,9
-0,6

0,8

3,0
о,2
8,9
-0,6
0,8

хлеб пшеничныЙ,

ржано-пшеничный
з0
20

з0
2о

50 4,з5 0,54 21,L7 tLz,4 7,69 10,39 1,38 0,52 0

648 кисель
кисель плдодово-

ягодный
саха р

лимон.кислота
вода

24,о

10,0

о,2
190

24,о

10,0
о,2
190

200 0,0 0,0 20,0 76,о

0,48 0,0 0,06 0,0 0,0

итого 600 17,05 22,з4 1о7,S7 608,4 90,68 75,5L 4,08 а,74 24,зL

5день-первая неделя

N9

рец
епту

ры

Наименование блюда брутго нетто выход энерrитическая' ценность минеральные вещества витамины
белки жиры углевод

ы
калло

рийно
сть

Са Mg р Fе в1 с А

294 сырники из творога
творог

яйца
мука пшеничная

саха р
соль йодирован

масса п/ф
масло сливочное

повимо или варенье

-1,36,4

1/8шт
20,0
15,0
I,7

5,0
Lo,2

1з5
5,0
2о,0
15,0
1,7
L7o,o
5,0
1о,2

160 зt,6 6,3 з7,2 зз5

183,16 35,98 о,76 0,08 о,44

ззб хлеб пшеничныЙ,

ржано-пшеничный
30
2о

з0
2о

50 4,35 0,54 2L,L7 L!2,4 7,69 10,39 1,38 0,52 0

685 чай с сахаром
чаи 1,0 1,0

2о0 о,2 0 9,t 36
о,26 0,0 0,0 0,0



вода
сахар

19U,U

10,0
190,U
10,0

418 салат из свеклы с
изюмом

свекла до 01.01
или cot.o1,

масса отварной свеклы
изюм б/к

масло раст.
саха р

61,з
65,2

7,7
з,9
2,о

49,0
49,0
47
7,5
з,9
2,о

60 0,8 3,5 9,4 7з

L4,42 8,44 0,54 0,01 0,39

фрукты
яблоко

груша
банан

100
100
100

100
100
100

100
о,4

1,5

0
0
0

11,3

22,о

46

94,0
итого 570 36,95 10,34 88,17 бо2,4 205,53 54,81 2,68 0,61 0,83

1 день- вторая неделя

N9

рец
епту

ры

Наименование блюда брутго нетто выход энергитическая ценность минеральные вещества витамины
белки жиры углевод

ы
калло

рийно
сть

Са Mg р Fе в1 с А

4з7 гуляш из говядины
говядина

масса ryшеного мяса
лук репчатый
масло растит.
мука пшенич.

томат-паста

85,84

7,92
2,64
2,4
2,64
0,6

бз,2
40
6,64
2,64
2,4
2,64
0,6

80 L1,o4 LL,44 2,48 L57,6

9,о2 14,86 L,67 0,02 о,22

297 каlца гречневая

рассыпчатая
гречка

вода
85,7
t27,8

85,7
1,27,8

180 10,6 6,8 46,з зL2

L7,2L L62,8з 5,58 0,31 0



соль
масло сливочное

1,8
5,0

1,8

5,0
зеленый горошек

горошек зеленый 50 50
50 0 1,55 3,25 22 5

10,0 10,0 з1 0,35 49,5 5,0 0,01

692 кофеЙныЙ напиток на
молоке

кофеЙныЙ напиток
молоко

вода
саха р

2,4
100,0
]_10,0

10,0

2,4
100,0
110,0
10,0

20о 2,9 2,8 L4,9 94

105,86 0,11 0,03 0,52

з36 хлеб пшеничныЙ,

ржано-пшеничный

з0
2о

JU

2о
50 4,35 0,54 2L,17 LLz,4 7,69 1о,з9 1,38 0,52 0

итого 560 28,89 2з,lз 88,01 698,5 L49,78 210,26 31 9,09 50,38 5,74 0,01

2 день-вторая неделя

N9

рец
епту

ры

Наименование блюда брутго нетто выход энергитическая ценность минеральные вещества витамины
белки жиры углев

оды
калло

рийно
сть

Са Mg р Fе в1 с А

264 рулет или запеканка
картофельные с овощами

картофель с 1.0З

соль
масса протертого картофеля

капуста белокоч.
или квашенная

масса гот.капусты
яйца

масло сливочное
масса фарша
сухари панир.

сметана
масса п/ф

масса запечен рулета

з00,0
0,7

50,0
5L,4

tl4
10,0

6,0
6,0

180,0
o,J
L74,o
40,0
36,0
з0,0
10,0
10,0
40,0
6,0
6,0
224,о
200,0

200/30 10,0 L3,7 зз,4 309

51,28 47,95 2,25 0,19 2L,6L

t2,L8



сметана
мука пшеничная

вода
масса соуса

7,5
2,2
22,5

7,5
2,2
22,5
з0,0

тк
Ne9

кукуруза консервированная с
луком

кукуруза консервиров.
кукуруза консервир. без

жидкости
лук репчатый
масло растит.

62,5

1L,25
5,0

62,5

з6,25
8,75
5,0

50 4,о2 5,96 2з,5t 163,37

0,82

693 какао с молоком
ка као-порошок

молоко
вода

саха р

2,4
100,0
115,0
10,0

2,4
100,0
115,0
10,0

20с з 3 3 1 ]"3,6 95

108,57 21,05 o,5v 0,03 0,52

336 хлеб пшеничный,
ржано-пшеничный

з0
2о

з0
2о

50 4,35 0,54 27,L7 tLz,4 7 69 10,з9 1,з8 0,52 0

итого 530 2|,85 23,з 91,68 679,77 167,54 79,з9 4,z2 о,74 22,95

3 день* вторая неделя

N9

рец
епту

ры

Наименование блюда брутто нетто выход энергитическая ценность минеральные вещества витамины
белки жиры углевод

ы
калло

рийно
сть

Са Mg р Fе в1 с А

161 суп молочный с крупой
<<ApTeKr>

молоко
соль
вода

крупа рис, манная,
овсяная

или ячневая, гречневая,
пшено

125
0,з
1з8

15

2о

125
0,3
138

15

2о

25о 5,5 5,2 2о,5 150

139,33 25,67 о,94 0,08 0,65



сахар 3,0 з,0
сок 200 0,1 0,1 24,о 94 4,L5 1,95 о,54 0,00 1,0
булочка мелочь 100 8,3 8,6 59,2 353

ззб хлеб пшеничныЙ,
ржано-пшеничный

30
2о

30
2о

50 4,35 0,54 2t,L7 tLz,4 7,69 10,39 1,38 о,52 0

итого 600 18,25 13,95 L24,87 7о9,4 LSL,L7 38,01 2,86 0,6 1,65

4 день- вторая неделя

N9

рец
епту

ры

Наименование блюда брутго нетто выход энергитическая ценность минеральные вещества витамины
белки жиры углевод

ы
калло

рийно
сть

Са Mg р Fе в1 с А

з74 рыба тушеная в томате
с овощами

минтай неразд.
или горбуша потраш с

головой
масса готовой рыбы

лук репчатый
морковь до01.01

или cO1,.Ot
томат-паста

масло растительное
кислота лимонная

сахар- песок
соль йодированная

вода

1,2з

87

9,5
27,5
29,з
4,о
5,0
0,15
2,о
0,5
18,7

61,5

61,0
50,0
8,0
22,о
22,о
4,о
5,0
0,15
2,о
0,5

7

100 8,9 4,4 4,7 94

8,09 9,68 о,29 0,01 |,з

l44 картофель отварной с
маслом

картофель с 01.0З
соль йодированная

масса отварного
картофеля

2-75,6

о,7
2о6,7
о,7

200,0

2оо|5 4,о 4,9 30,1 189

t9,2 42,78 1,68 o,17 8,27



масло сливочное 5,U 5,0
229 горошек зеленый

консервированный для
подгарнировки

горошек зеленый
консервиров. 83,85 54,5

50 1,65 0,1 6,4 26,5

10,58 10,88

639 компот из сухофруктов
сухофрукты

саха р
лимонная кислота

2о
2о
о,27

50*
2о
о,27

200 0,5 0,1 30,9 t2з

L4,L9 8,07 0,89 0,06 0,11

ззб хлеб пшеничныЙ,

ржано-пц,lеничн ьlй
з0
2о

з0
2о

50 4,з5 0,54 21,17 11z,4 7,69 10,39 1,з8 0,52 0

итого 605 ,J,9,4 9,45 9з,zl 544,9 59,75 81,8 4,z4 о,76 9,68

5 день- вторая неделя

N9

рец
епту

ры

Наименование блюда брутто нетто выход энергитическая ценность минеральные вещества витамины
белки жиры углевод

ы
калло

рийно
сть

Са Mg р Fе в1 с д,

з02 птица ryшеная в соусе с

овощами
курица

или цыплята
или филе куриное

соль
масса отврной птицы

сметана
мука пшеничная в/с

бульон
соус сметанный

картофель с 01.03.
морковь с 01.01

лук
горошек зеленый

99,2
9з,2
49,6
1,2

8,3
2,6
25,0

142,6
47,4
2з,8
8,6

87,8
69,0
48,7
1,2

з3,з
8,з
2,6
25,0
з3,3
85,6
з5,6
20,0
5,6

200 20,6 15,1 L6,7 29t

35,L2 39,1 L 96 0,1 3,58



44о булочка творожная
мука пшеничная в/с
мука пшеничная для

подсыпки
сахар

масло сливочное
яйцо куриное

молоко
творог

дрожжи прессованньlе
соль

яйцо для смазки
масса п/ф

41,о

2,2
5,9
1,4
t/6uт
!2,о
18,6
1,]6
о,4
1,128L-

4L,o

2,2
5,9
t,4
6,з
12,о
18,6
1,76
о,4
1,,4

82,6

7о 8,9 3 30,5 189

45,52 10,51 0,63 0,05 0,04

631 компот из све}ких

фруктов
яблоки

или груша
вода

кислота лимонная
сахар-песок

45,5
44,о
172,о
о,2]
15,0

40,0
40,0
I-72,o
о,2-]

15,0

200 B,z 0,1 L7,z 7о

6,03 3,13 0,8 0,01 L,6

336 хлеб пшеничныЙ,

ржано-пшеничный
з0
2о

з0
2о

50 д?q 0,54 2t,L7 LLz,4 7 69 10,з9 1,з8 0,52 0

итого 520 34,05 L8,74 85,57 662,4 94,зб бз,13 4,77 0,68 5,2z
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